
Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 21-JUNIO-2022 Numero de decreto : 7425, Fecha de decreto : 2022-06-16

Código de verificación Otros datos

DBFE03FE-64EE39A6-04EAB7BA-5FCCD55

 

 

1 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DE CONVOCA-

TORIA DE SESIÓN PLENARIA DEL DÍA 21 DE 

JUNIO DE 2022 

 

 

De conformidad con lo previsto en el art. 46 de la Ley 

Reguladora de las Bases del Régimen Local y en los 

arts. 80 y 85 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de 

noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de 

las Entidades Locales. 

 

RESUELVO: 

 

Primero. Convocar sesión ordinaria del Pleno de la 

Diputación a celebrar en el Salón de Sesiones del 

Palacio Provincial de la Diputación de Valencia, el día 

21 de junio de 2022, a las 11:00 horas en primera 

convocatoria y dos días después a la misma hora en 

segunda convocatoria en caso de no existir el quórum 

exigido en la primera, a fin de resolver los puntos 

incluidos en el siguiente 

 

 

O R D E N   D E L   D Í A 

 

 

1. Aprobación del acta de la sesión ordinaria de 17 de 

mayo de 2022. 

 

 

2. Dación de cuenta de Resoluciones de la Presidencia 

y Diputados delegados. 

 

 

3. Dación de cuenta de las preguntas de los Grupos 

Políticos y Diputados/as presentadas por escrito.  

 

 

COMISIÓN DE COOPERACIÓN MUNICIPAL 

 

 

Cooperación Municipal 

 

4. Desestimación de las alegaciones presentadas por 

el ayuntamiento de Salem i aprobación definitiva de la 

convocatoria del Plan de Inversiones 2022-2023 

DECRET DEL PRESIDENT DE CONVOCA-

TÒRIA DE SESSIÓ PLENÀRIA DEL DIA 21 DE 

JUNY DE 2022 

 

 

De conformitat amb el que es preveu en l'art. 46 de la 

Llei Reguladora de les Bases del Règim Local i en els 

arts. 80 i 85 del Reial decret 2568/1986, de 28 de 

novembre, pel qual s'aprova el Reglament 

d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les 

Entitats Locals. 

 

RESOLC: 

 

Primer. Convocar sessió ordinària del Ple de la 

Diputació a celebrar  en el Saló de Sessions del Palau 

Provincial de la Diputació de València, el dia 21 de 

juny de 2022, a les 11:00 hores en primera 

convocatòria i dos dies després a la mateixa hora en 

segona convocatòria en cas de no existir el quòrum 

exigit en la primera, a fi de resoldre els punts inclosos 

en el següent 

 

 

O R D E    D E L   D I A 

 

 

1. Aprovació de l’acta de la sessió ordinària de 17 de 

maig de 2022. 

 

 

2. Dació de compte de Resolucions de la Presidència i 

Diputats delegats. 

 

 

3. Dació de compte de les preguntes dels Grups 

Polítics i Diputats/des presentades per escrit. 

 

 

COMISSIÓ DE COOPERACIÓ MUNICIPAL  

 

 

Cooperació Municipal 

 

4. Desestimació de les al·legacions presentades per 

l'ajuntament de Salem y aprovació definitiva de la 

convocatòria  del Pla d'Inversions 2022-2023 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 16-jun-2022

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 16-jun-2022

Pagina 1 de 6

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 21-JUNIO-2022 Numero de decreto : 7425, Fecha de decreto : 2022-06-16

Código de verificación Otros datos

DBFE03FE-64EE39A6-04EAB7BA-5FCCD55

 

 

2 

 

 

COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN GENERAL  

 

 

RRHH y Formación  

 

 

5. Aprobación Plan Agrupado de formación continua 

2022 

 

 

Patrimonio y Parque móvil  

 

6. Rectificación anual 2021 del Inventario General 

de bienes de la Diputación de Valencia y de los 

Establecimientos dependientes de la misma. 

 

 

Contratación y Suministros 

 

 

7. Acuerdo de adhesión específica por la Diputación 

de Valencia al Acuerdo Marco 18/2021, para el 

“Suministro de vehículos comerciales ligeros” 

(Expdte. 107/22/CON)   

 

 

Presidencia 

 

8. Propuesta de la Presidencia sobre modificación de 

las vocalías de las  Comisiones Informativas 

Permanentes 

 

 

COMISIÓN DE HACIENDA Y  

ESPECIAL DE CUENTAS  
 

Intervención y Tesorería 

 

 

9. Dación de cuenta del Periodo Medio de Pago del 

mes de abril de 2022. 

 

 

10. Dación de cuenta del informe definitivo de control 

financiero sobre el área de subvenciones en 2020. 

 

 

 

COMISSIÓ D'ADMINISTRACIÓ GENERAL  

 

 

RRHH i Formació  

 

 

5. Aprovació Pla Agrupat de formació contínua 2022. 

 

 

 

Patrimoni i Parc mòbil  

 

6. Rectificació anual 2021 de l’Inventari General de 

béns de la Diputació de València i dels Establiments 

dependents de la mateixa. 

 

 

Contractació i Subministraments  

 

 

7. Acord d'adhesió específica per la Diputació de 

València a l'Acord marc 18/2021, per al 

“Subministrament de vehicles comercials lleugers” 

(Expdte. 107/22/CON) 

 

 

Presidència  

 

8. Proposta  de la Presidència sobre modificació de 

les vocalies de les Comissions Informatives 

Permanents 

 

 

COMISSIÓ D'HISENDA I  

ESPECIAL DE COMPTES  

 

Intervenció i Tresoreria 

 

 

9. Dació de compte del Període Mitjà de Pagament 

del mes d’abril de 2022. 

 

 

10. Dació de compte de l'informe definitiu de control 

financer sobre l'àrea de subvencions en 2020. 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 16-jun-2022

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 16-jun-2022

Pagina 2 de 6

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 21-JUNIO-2022 Numero de decreto : 7425, Fecha de decreto : 2022-06-16

Código de verificación Otros datos

DBFE03FE-64EE39A6-04EAB7BA-5FCCD55

 

 

3 

11. Dación de cuenta del informe de auditoría anual 

del registro contable de facturas de la Diputación de 

Valencia ejercicio 2020. 
 

 

12. Modificación presupuestaria por créditos 

extraordinarios 0/08/049/2022 de la Diputación de 

Valencia. 
 

 

13. Modificación presupuestaria por créditos 

extraordinarios 0/09/050/2022 de la Diputación de 

Valencia. 
 

 

14. Modificación presupuestaria por suplemento de 

créditos 1/06/051/2022 de la Diputación de Valencia. 
 

 

15. Modificación del Anexo de subvenciones 

nominativas del Presupuesto de la Diputación de 

Valencia 2022. 

 

- Enmienda de adición del Diputado Delegado de 

Hacienda al punto núm. 15 
 

 

16. Modificación presupuestaria por suplemento de 

créditos 1/07/056/2022 de la Diputación de Valencia. 
 

 

17. Modificación de la Ordenanza reguladora del 

precio público por la prestación del servicio de 

comedor escolar y tiempo libre del Colegio IVAF-Luis 

Fortich. 

 

 

Gestión Tributaria 

 

 

18. Dar cuenta de las sentencias núm. 101/22 y 153/22 

dictadas por el Juzgado de lo Contencioso 

Administrativo núm. 4 y núm. 3, respectivamente, de 

Valencia y las Sentencias núm. 139/22 y 136/22, 

dictadas por el Juzgado de lo Contencioso 

Administrativo núm. 1 de Valencia, en los recursos 

contencioso-administrativos en materia de gestión 

tributaria. 

 

 

11. Dació de compte de l'informe d'auditoria anual 

del registre comptable de factures de la Diputació de 

València exercici 2020. 
 

 

12. Modificació pressupostària per crèdits 

extraordinaris 0/08/049/2022 de la Diputació de 

València. 
 

 

13. Modificació pressupostària per crèdits 

extraordinaris 0/09/050/2022 de la Diputació de 

València. 
 

 

14. Modificació pressupostària per suplement de 

crèdits 1/06/051/2022 de la Diputació de València. 
 

 

15. Modificació de l'Annex de subvencions 

nominatives del Pressupost de la Diputació de 

València 2022. 

 

- Esmena d'addició del Diputat Delegat d'Hisenda 

al punt núm. 15 
 

 

16. Modificació pressupostària per suplement de 

crèdits 1/07/056/2022 de la Diputació de València. 
 

 

17. Modificació de l’Ordenança reguladora del preu 

públic per la prestació del servei de menjador escolar i 

temps lliure del Col·legi IVAF-Lluís Fortich. 

 

 

 

Gestió Tributària 

 

 

18. Donar compte de les sentències núm. 101/22 i 

153/22 dictades  pel  Jutjat  contenciós  administratiu  

núm.  4  i  núm. 3,  respectivament, de València, i les 

sentències 139/22 i 136/22 dictades pel Jutjat 

contenciós administratiu núm. 1 en els recursos 

contenciós administratius en matèria de gestió 

tributària. 

 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 16-jun-2022

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 16-jun-2022

Pagina 3 de 6

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 21-JUNIO-2022 Numero de decreto : 7425, Fecha de decreto : 2022-06-16

Código de verificación Otros datos

DBFE03FE-64EE39A6-04EAB7BA-5FCCD55

 

 

4 

19. Aceptación para ampliar la delegación tributaria 

del Ayuntamiento de l’Alcudia de Crespins a la gestión 

catastral del IBI, y adaptarla al nuevo marco normativo 

aprobado por la Diputación. 
 

 

20. Aceptación de la delegación tributaria de la Junta 

Central de usuarios de la masa de agua subterránea de 

Requena-Utiel, a las funciones de recaudación 

ejecutiva de las deudas de sus comuneros. 
 

 

21. Aceptación para adaptar la delegación tributaria 

actual del Sindicato de Regantes “Serreta Utxera” de 

Castelló, al nuevo marco normativo aprobado por la 

Diputación. 
 
 

22. Aceptación para adaptar la delegación tributaria 

actual de la Comunidad de Regantes “Las Cuevas” de 

Utiel, al nuevo marco normativo aprobado por la 

Diputación. 
 

 

COMISIÓN DE BIENESTAR SOCIAL Y 

CULTURA 
 

 

BIENESTAR SOCIAL 
 

 

Bienestar Social y Salud pública  
 

 

23. Aprobación del II Plan de Igualdad de la 

Diputación de València 
 

 

PROPOSICIONES SRES. DIPUTADOS. 

Ratificación de la inclusión en el Orden del Día de 

las Proposiciones siguientes (art. 82.3 ROF) 
 

 

24. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Popular para exigir una implantación justa del 

transporte en L’Horta. 

 

- Moción de sustitución del punto núm. 24 

presentada por el portavoz del Grupo Popular. 

 

- Enmienda presentada por la Portavoz del Grupo 

Socialista a la totalidad de la moción del Grupo 

Popular por el transporte urbano de L’Horta. 

19. Acceptació per a ampliar la delegació tributària 

de l’Ajuntament de l’Alcudia de Crespins a la gestió 

cadastral de l’IBI, i adaptar-la al nou marc normatiu 

aprovat per la Diputació. 
 

 

20. Acceptació de la delegació tributària de la “Junta 

Central de usuarios de la masa de agua subterránea” de 

Requena-Utiel, a les funcions de recaptació executiva 

dels deutes dels seus comuners. 
 

 

21. Acceptació per a adaptar la delegació tributària 

actual del Sindicat de Regants “Serreta Utxera” de 

Castelló, al nou marc normatiu aprovat per la 

Diputació. 
 
 

22. Acceptació per a adaptar la delegació tributària 

actual de la Comunitat de Regants “Las Cuevas” 

d’Utiel, al nou marc normatiu aprovat per la 

Diputació. 
 

 

COMISSIÓ DE BENESTAR SOCIAL I 

CULTURA 
 

 

BENESTAR SOCIAL 
 

 

Benestar Social i Salut pública  
 

 

23. Aprovació del II Plà de Igualtat de la Diputació 

de València 
 

 

PROPOSICIONS SRS. DIPUTATS. Ratificació de 

la inclusió en l'Orde del Dia de les següents 

Proposicions (art. 82.3 ROF)  
 

 

24. Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Popular per a exigir una implantació justa del transport 

a L'Horta. 

 

- Moció de substitució del punt núm. 24 presentada 

pel portaveu del Grup Popular.  

 

- Esmena presentada per la Portaveu del Grup 

Socialista a la totalitat de la moció del Grup 

Popular pel transport urbà de L'Horta. 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 16-jun-2022

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 16-jun-2022

Pagina 4 de 6

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 21-JUNIO-2022 Numero de decreto : 7425, Fecha de decreto : 2022-06-16

Código de verificación Otros datos

DBFE03FE-64EE39A6-04EAB7BA-5FCCD55

 

 

5 

 

25. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Popular para emprender acciones legales contra Costas 

por la regresión de las playas del norte de Valencia: 

Almardà, Corinto, Malvarrosa y Canet. 
 

 

26. Proposición presentada por la portavoz del Grupo 

Socialista sobre la garantía de acceso a los estudios de 

las víctimas de violencia de género. 
 

 

27. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Popular sobre la paralización del proceso de 

reorganización de las brigadas forestales. 
 

 

28. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Vox para la reparación integral y urgente del Camí de 

Llíria. 

 

 

29. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Vox para la creación de una comisión no permanente 

para el estudio del acoso escolar. 

 

 

30. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

La Vall ens Uneix para la gratuidad de la línea de tren 

Alcoi-Xàtiva-València. 

 

 

31. Proposición presentada por la portavoz del Grupo 

Ciudadanos para ayudas a la reproducción asistida. 

 

 

32. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Coalició-Compromís por el 28 de junio, Día 

Internacional del Orgullo LGTB+. 

 

 

MOCIONES SRES. DIPUTADOS. Adopción de 

acuerdo previa su especial declaración de urgencia 

 

 

CONTROL DE LOS DEMÁS ÓRGANOS DE LA 

CORPORACIÓN 

 

Ruegos y Preguntas 

 

25. Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Popular per a emprendre accions legals contra Costas 

per la regressió de les platges del nord de València: 

Almardà, Corint, Malvarrosa i Canet. 
 

 

26. Proposició presentada per la portaveu del Grup 

Socialista sobre la garantia d'accés als estudis de les 

víctimes de violència de gènere. 
 

 

27. Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Popular sobre la paralització del procés de 

reorganització de les brigades forestals. 
 

 

28. Proposició presentada pel portaveu del Grup Vox 

per a la reparació integral i urgent del Camí de Llíria. 

 

 

 

29. Proposició presentada pel portaveu del Grup Vox 

per a la creació d'una comissió no permanent per a 

l'estudi de l'assetjament escolar. 

 

 

30. Proposició presentada pel portaveu del Grup La 

Vall ens Uneix per a la gratuïtat de la línia de tren 

Alcoi-Xàtiva-València. 

 

 

31. Proposició presentada per la portaveu del Grup 

Ciutadans per a ajudes a la reproducció assistida. 

 

 

32. Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Coalició-Compromís pel 28 de juny, Dia Internacional 

de l’Orgull LGTB+. 

 

 

MOCIONS SRS. DIPUTATS. Adopció d'acord 

prèvia la seua especial declaració d'urgència 

 

 

CONTROL DELS ALTRES ÒRGANS DE LA 

CORPORACIÓ  

 

Precs i Preguntes 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 16-jun-2022

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 16-jun-2022

Pagina 5 de 6

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 21-JUNIO-2022 Numero de decreto : 7425, Fecha de decreto : 2022-06-16

Código de verificación Otros datos

DBFE03FE-64EE39A6-04EAB7BA-5FCCD55

 

 

6 

 

Segundo. Comunicar por procedimientos telemáticos 

la presente Resolución a los Diputados y Diputadas, 

advirtiéndoles que, conforme a lo dispuesto en el art. 

12.1 del ROF, deberán comunicar con la antelación 

necesaria cualquier causa justificada que implique la 

imposibilidad de asistir a la citada sesión. 

 

 

Tercero. Que por la Secretaría General se comunique 

la presente resolución, poniendo a disposición de los 

Diputados y Diputadas la documentación 

correspondiente al orden del día. 

 

Segon. Comunicar per procediments telemàtics la 

present Resolució als Diputats i Diputades, advertint-los 

que, d'acord amb el que disposa l'art. 12.1 del ROF, 

hauran de comunicar amb l'antelació necessària 

qualsevol causa justificada que implique la 

impossibilitat d'assistir a l'esmentada sessió. 

 

 

Tercer. Que per la Secretaria General es comunique la 

present resolució, posant a disposició dels Diputats i 

Diputades la documentació corresponent a l'orde del 

dia. 

  

 

 

 

                  El Presidente      El Secretario General 

                Antoni F. Gaspar Ramos        Vicente Boquera Matarredona 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 16-jun-2022

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 16-jun-2022

Pagina 6 de 6

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


